
JOKiíOK l'NK DCJJNA l'JI

9
i[
íeskoiinsrlck ptói:íj

a)aD coPP006Qln)(Ženská Hlídka £

Pokracovínl tu' utriinjr íb)

P- - 0-

ZS ul a Proadway Zaznamená-

val "čiin" dělník A pícdirVMÍin a

vykonával jiné práeo kancelář-Mk- é

Klyž ale prfimyal v Central

závodech poněkud mbabl pan
Manek byl na dva měníco "odlo-

žen" Poněvadž ale nahodilá za-

hálka vždy pilnému uřcdiíkoví
se nezamlouvala MaAVk odhodlal

se ku ceMté do Detroít Mích kde

doufal nalézt i p( íadné i zauiět-náu- í

výnoMiiéjší Dno JO března

odjel z domova a od toho čitsu

jeMt lieZvéMtný Měl pH Mobé nul- -

nou cáMlku peněz jakož i zlaté

hodinky v ceně ifOO a atává oba-

va že jej nějaké potku
lo Týž cítá 2i roky byl zde

postavy je mužné tváře
ušlechtilé a vůbec činí dojeni

dokonalého

Úmrtí V— — Montpelíer
Wis zpniiuI MešloNtí věku p Fr
Altmau v kruhu mví rodiny Ze-

mřelý narodil mc v obcí Loučím

u Nové Kdýné před 70 roky a do

Ameriky přijel před 4"i roky —

Přcdm in pátek rozloučil mc nc

světem 72letý krajan Frant iáck

Hynou z éís KL'7 záp lí) ul

ťhica(ío III V čekárně lékaře

Dr Albrechta dostal prudký zá-

chvat ardecní valy a v lenoíce

dodýchal navždy ZeMiuilý naro-

dil mc v Stehlovicíi h nu Milevsku

v Pechách a do Spoj Státu příj"
I

před více jak 40 roky — V ('hi-eaif- u

v pátek m t po kratší ne

moci ve stáří á!) roku zemřela pí

Alžběta Hájková Zesnulá naro-

zena byla v Poděbradech v fc
ehách a v Ameriee dlela tři roky
— Ve st ledu in t tamtéž po

dlouhé nemoci zemřela paní An-

na I lejnová Zesnulá narozena

byla v Malovidech kraj Tábor v

(''echách a v Americe db la 24 ro-

ky — Toho samého dne zemřela

venska jako výíívky ru Mcvernícli

Pher (rozumějí Hlovcnska) x

jížnjeli l ber východních ( ber

takže na vlnwt rif Maďary toho

zbylo pramálo Chlubili ae ěísté

cizím peřím
Ale trest přjw-- l v zápětí Naše

rozhodné alovenské dámy tiavstí

vily výsluvku a když viděly že

skoro víc jest binf Mlovenské ru-

munské rusínské utd a skoro

nic ininfarského vzaly MÍ ku po-

mocí nádherná lidopisná díla o

Mhvcuhkém vyšívVsní lidové ke-

ramice o oni mim ntech (vydané u

Píší v Urně Prombcríícra v Olo-

mouci u DuAancm Jiirkovíccm

přišly do Amerického Klubu a

vysvětlily předsedovi tohoto
MIru-žen- í

J MelMcnoví líiiuvríkoví

(rodem Norovi) co ve skutečno-st- i

jeMt ►lovenské a co uiHdarské

Nemohl pochopili jak to možno

Jiné přinesly mu knihu Scotu

Víatora o Slovensku a snad po

přečtení této již bude mu jedná-

ní Maďaru janno Stejné zakro-

čili i někteří členové uměleckého

klubu "Slávia" a jiní přátelé
slovenského lidu
Však i jiný výaledek bude mít i

tato pseudouiaďnrká výstavka
Slovenské dámy zamýšlí a dolí-

táme že se jim to zdaří uspořá-

dali nejen zde v New Yorku ale
i v jiných městech amerických

snad i na světové Panamské vý-

stavě ve Friseu velkou výstavu
lidového slovanského umění k

níž potřebné předměty by byly

objednání ze Slovenska Nepo-

chybujeme že se vše uskuteční a

že vystavené předměty budou rá-

zovitější čistší a vhodnější než

byly na tak zvané "uherské" vý-

stavě jejíž předměty ' éástí mé-l- y

ráz tovární výroby
Na Slovensku Mává známé Ska-

lické družstvo pro zpeněžení do

DrJA7íJ0Vil[{

zubní lólcoř

Korboch Plk
10 o Doufflot ullco

dli pokoji Xtt
ÍUtbofi tnUUumi o dru-

hé podia
w4 Kyao Jtwtlry í
Tel v úřadiwil Doo- -

k um
7A resldnt4 915 WilU-a-m

til Poutáš OOW

Frank Svoboda

i'

POMNÍKOVÝ

rJojvótci
eklod pomníků

n SpoJ::ýc!i Státek

Ho Í3th Htr

OMAHA NEBÍ
1'bODMt

Oftktt Douglu 1872

Renidenett DoujIm 521 A

VZORNÝ ZXVOD

pohrobnlcký a balsamovadský

lMtsl

Frank a Dorota Jandovi

pobrobnícl i fcflbisaovatl
vi 1235 Jli 13 ol Omítli NebTel Doaglai tm

uQtaró OpolcHlivé1

Cméleeká komíne Mlátu Jiti
uoí Ncliválíla návrh Mátního

J t Dibilky na po-

mník který bude poMtaven
Mtá-le-

lllíunit na bojiílí na Keně-nai- v

Munluíu ve Mlátu (ieor((ia i
rovněž přijala Ibbelkfiv návrh
na ÍHinoiíMkou budovu na výMla-v- é

PaiiMiiia-Pacífick- é v Han Fran-cine- o

Pomník pro hojiáté Kclie

miiw jeMt prací éenkého noc buřt'

JoKcfa Marto Korbelu a byl uká-

zán komii v Art JtiHtitiitii

budova na Pananinké vý-Mta-

navržená p Ibbelkou bu-

de Mtáli V)iHH) a na vnitřní za-ihn- ú

její bude vynaloženo )ť'Jil-00-

— Pčiteli Vojlil HencMoví ilo

Mtalo Mé upřímného uvítání v Clii-'Hlí- n

a v hoNtinci u MutiiMa byla
UMpořádána z vláni ní hontina kde

očekávalo hoMté jcíté iiříjemnějní
překvapení llratr jeho Jan Pe-ne- ň

jenž trvá již řadu let v A- -

nieliee a Usídlen je V MilwuilkeC
V'ÍM zcela line přijel do ('bieft-ab- y

připravil bratru avému

překvapení Oba bratři padli mí

do náručí při milém Nliledáni a

mIv radoNti je polily Vypravová
ní a milým vzpomínkám nebylo
potom konce 1'citel Benc bude
mílí v Chicagu několik předuá-Ae- k

a v mČNÍei éi j vím bude již za-

se v New Vorku aby nc připravil
na centu k odjezdu do Cech

— Nehody krajanů — Předmi-

nulou neděli ráno byl ve mví lož-

nici nalezen plynem zadiiiený
krajan František Kyehtářík by-

dlící v domě Josefa fVrmáka Čín

'JNOO llardini ave Chieairo III

Plyn unikal z hořáku Neví w

jedna li nc o Meřievrazmi anen ne- -

KťaNtnou náhodu Kyehtářík byl
narozen ve Skuci před P lety
kde také vyučil nc kovářství Do

Chicaiřa přijel před 22 lety —

Dělník JoNf Draždík pracující
do nedávná v závodech firmy
Sineed Hox Co v (levclandé ()
obdržel od Mtátní prňmyMlové ko-

mice +11 :í" (Hlnkodného Před
několika iuínící Draždík přisel ve

jmenované továrně o levé oko
Třbtka mu do něho zaletěla a

vzdor rychlé lékařské pomoci o

nedalo np více zachrániti na

čež Mlalnl úrazová komme přípa-
du raněného ne ujala a zmíněné
odhkodné iiaNledovalo — 241etý

krajan Stanislav Koukol bydlící
v čísle 4!L"2 rarlyle Ave v (levé-lun- d

O vyjel mí v min týdnu za

jarní pohody ve NpoleénoNti "Jon

Slonice na motorcyklii Koukol

byl ti řídítka a když přijeli ku

západní 4:1 til stroj ne nějak po-

rouchal a následkem té poruchy
uiotorcykl vletěl do Htroinu Kou-

kol pádem na dlažbu přerazil mí

nosní chrttpavku a K)hmoždii do-

sti vážné lebfění kost — Jan
Dřevu považoval — V min

Ave v Clevelaml ( když
v min týdnu vracel nc k domovu

na Piiinn Ave roh vých Ml ul

napadli jej dva neznámí muži a

smrtelně zranili Kupcovi rozbi-

ta lebka tak zvaným zabijákem a

týž musel být odvezen do nemoc-uit-- c

ambulanci O hodinu po-

zději v tčinže tiktdi přepaden byl
Slovák Frant Ilreva tó'J2 vých
Ml ul a rovněž těžce zabijákem
raněn V zápětí na to zatčen byl

krajan jeho Jtm Zoiibkovié o

němž se tvrdí Že llivvo la-uá-

dél již ve staré vlasti Kupec db'
všeho poraněn byl před Um rov-

něž Zoiibkov ičeiu který jj la
Devru považoval V min tý
duti v tu t l eženém okamžiku u

pustila Uíuiiia dceruška Frank
Ve IČhu t čis lir'i St (Vire
Ave Clevelaud (V iieptworova
ně domov a v dětském vém ne-- (

i£umu iulvážda se na trať truk
énl btiie Kdy tospčlrt středu
ti Otem vilm' sl ie l

ijh-- ja
kémii dilě j tu b_nlt V vstdVetui 4

líťkobk skkv ocitl e v ulici
V tem jii ke rychle rtwjťtA Vk

l( ltíitbt %f k i(Ntl tt tt Sulu iit
lot loiilale Mih uUio l n v t

ťltku i i4!í s pd i britoii
nu ii pne

' t V v uktitttliku
el o k t(llí t( IOMi4 přispi

' - i iis!unm li li iUet i4i'bl"4

ud j5i ptvd uiMl ťt vvUntlskě

ptiiu H d- - l i% ítt'4-b- IliiUťuj
kf vuiA Jwf Mik U tďn
luitw-- NVV 4tlHl
?fi!i íHleH 4 tUtfwíhktt

bnttwti t íiUďl tv4Ui Uvvr
tW Jiwvtt MJkk lni tta

Ut vlilh t itJiit V lillti
tYiul m'Uth ri ývK

Teta VítAmvaaová lnutím Neb

Míl- - družky! I 'i ú v- peku žil

ibbbléck ii luk nejí povinnosti

jest Víilll Shi lH '(t'k)VMlí za po-

kyny juk ktná eblcb Zfiď'Ivó- -

lc IÚ Vilik Jsclll lili llcj přilili!

tuklo a beze vm okolku: Když
ebléb vyválím tk jej

1 A na

plech dříve moiikoti

Když k' ti omyjí jej
Muď-uo- voilou a IAm péci ne

hol' tit k mi aspoň musí udržet v

celku Tuk pi ku smažím a zkoii-m- „

„Avody z "Renské Hlídky"
ji'l COŽ 1'l'Oto JSCUI dostala

pombísku od pant Anny I Vo-

skovcové tJ( Se llliilll aspoň

cllVÍlkll dobře VíiellIlO Se MlllH

poveď' In écst se iiiiikI téin

dát! VSak kly jem
zkoušela třenou buchtu u ilala ji

kyniMil nechtěla mi-
- hvbut vzhůru

liž bylo poledne u buchta pořád
a Tedy honem pro nulu k

paní pořaduti-b- Ta muč praví
Jih' ale Teto lak stará — to dru-

hé nepovím - - což IleVÍte Že jest
to tak těžké zadělání! To bude

kynout už při mírném peéení! —

No nyní jsem věděla že jsem

hloupá Proto amid mé nemají
mnozí rádi Nu ale vždyť ta

hloupost jest tjiké ilar! Vsak pe

cil bu elitu za a poslu ji tlo Ari-

zony Junovi ten jistě řekne že je
dobrá Nyní mám zase dva no-v- é

návoily ol pí Ilaroeliové Pro-

to pokud mám vajíčka budu

zkoušet dál! Jak pak pí Nelni-lv-

máte jž hodné kuřátek í — --

Jednou jte pala jak Ke vám

zdálo že jste u Teti' viděla Mamá

dravá zvířata a jak cení zuby —

Možná že Ne Váni to vyjeví až k

nám přijedete Není Ne jích ale

co bát neb jsou pouze malovaná

Za to ale cenění zoubku jiných

bytosti by vás odstranilo Jeden

pail pÍHflte v "Zeliukí Hlídce "

pNal chccs-l- i m vlky být musíš

nimi výt Tehdy jem melu

MtraSnou "pifku" na onoho ána

že tak toho Nlova "vlk" — tako-

vého dravce použil A mela jsem
chuť mu pořádní "vycinkat"
Vnuk dnes onoho pana dopisová-tel- e

proNÍm za odpuštění že jsem
mí tak o něm myslela rieboť ne-

mohu jinak a též říci "Kdo

chrp h vlky být musí h nimi

výt I" Jinak té zničí nehoř jmou

to dravci 1 Tak vidíte milé druž-

ky jaký pěkný příklad nám onen

pán dal a jak pravdivý Panu lv
milii Pospíšilovi n Hedvice Slová-

čkové děkujeme za pěknou
měHteěka Houchovany —

Pohledem na nibyla jHcm inyNlén-kam- i

v tom Ntaíém kontelíku na

návMÍ VSak dnes se tam již

Vejce i cibulkou
I 'Mekej na drobno jednu cibul-

ku a dej ji na kastrol m velkou

liei IiuinIu ueeh Nlitažit do bledé

žlutá přidej k tomu kávovou lži-

čku mouky lžíci pnUku zvaného

ciirry powtler trochu noí jednu
líčkii citrónové ifávy a jeden
koflík vody a neeh to pomalu

vařit 1 minut Mej připlavenu
li na tvrdo vařených vajec čtyři
% nieh rozkrájej na čtvrtky dej
do teplé ml)' najej na ně tu

botkou a těmi dvěma vej-

ci krájený mi ia koláčky to

a horké i na mICiI bt
tu výborné k vaření rvi i

8áan4 vjc ikneékem

Stáhni (Janečky iiupút je vy

b r i nich k"ii "l je do mlč

krt nechajíc je v nm p něja-

ký čt ok mi je puttiui čilčni iu-tel-

a Upeč je ttochtt H4 tuánb'

1'nlttí j nk jednu pčvlkn hiamčka

vctlle diuhe na inUkw a 'loi ia
kitidU jed !' Vejce eeíl
tbu připravení

TtHtÚ jewu#íi kU- -

Vy m ) a kriU jvhuVi kyin

tol pl uUlxil Jl UUU4II l j
U4 i kí ke k Hvtituv Um

k i a dďo tuM4J tu na

kuten viVult kiHk p-
- '"ti'

ťive kát t t MéU kt- - w

kmkv n kk rXi --

VUa kýlu M t p%%ai ji tmU ji
v Itwt4 píci Přit i nk r'H- -

inJ#vln U kv!' euay

ji Hikrii i éhM

M tikv N j h4 hl J

př% e#i piuičlitta

Omažfikó oblíbené pivo o
í

WM J SWOEODA milo-obchodn- ílc Tel Doug 222

sHCHsHsHeeiEHm#DtcBHeHHs

"V"£3LOlCtV KOZÉLlS
Í7CS SO 10 STB OkfaHA JTEBE

r'"1' rozr!:!iý o uionířoliý
"Zásoby éritv4bo masa jkot i rllik4 iftobkj
tMiiifik ou ?t4y té BJltpli jskoiU Zkuto
kouplti u níiio jvdnou a Mjiatí U podnibé prtjd
U iié — Zboll o poUUláof dovití do domu Ob'

jVdnlvky motno nílnitl UUfonom: Dooflu 4711

F C DLIOO
riHlvnú iiovřxlliu dulitkit

F F WCLLMAN
prodavBĚ vpt dobytks

mácích výrobku lidových v Tur-ěanské-

Svatém Martině též po-

dobné a ta zajisté by již vše po-

třebné za pomocí některých ň

opatřila
Maďaři američtí i v jiném smě-

ru horlivě pracují! Jest to mliti-ck- é

linutí za účelem kdyby mc v

líakousku něco Mtalo Nelze mlu-

vit i o nějaké revoluci ale zdejší
Maďaři orj(anisují velkou národ-

ní ligu aby pomáhala snahám

maďarským v Pherskii a připra-
vovala náladu pro budoucí pře-

vraty v Kakoiiako-nhersk- u které

ostatně Ie m jistotou očekávali

Za tím účelem by hnutí toto na-

bylo infjtýeh obrysu jede sem

hrabě Michael Karolyi vůdce

dnešní opposice v maďarském

parlamentu a bude zde konati po-

rady a přednášky
Slováci zdejší nelení a ukáží

veřejné na tohoto nového dobro-

dince Slováku stejně jako při-

vítali svého času hr Apponyiho
Nikdo zajisté by Maďarům ne-

měl za zlé když by mc snažili

na svém národním

programu ale nutno mc vším dů-

razem zamítnout! jich choutky po

zotročení a vyhlazení jiných v l'-hr-

žijících národu juko jsou
Slováci Rumuni atd
Slovenští novináři založili ní

zde svůj Svaz 1'éiuili tak po

přikladu či sko amerických žurna-

listů a dne 1-

-' března odbývuli
schůzi v PittsbuiKii kde Svaz

slovenských novinářů stal se též

skutkem Zastoupeny bvly skoro

všechny listy slovenské u zu

zvoleni! Peter Kompíš

předsedou (van liich-- místo

předsedou Ijř- - (leinssy jednate-
lem Jau Pankiich pokladníkem
fčeleiu Svařil jest Uspořádáni

stavovských otáek ale i solida

rita v národním programu spo

léčné práci pokrokové zaíienl

zpravodajské kanceláře a ozdra-

veni slovenské žurnalistiky Ne

tvrdíme že nu prvý rit se vše

dařl náuie jobtí" ale vítáme

toto hnuli v slovenské žuiuulisli
i i i

ee a přejeme iiiiiniiii 'taní u

daUi práci

trtitrtl i fmltkf %UUi

utat v tu nn tu to u omak

kusí h cí:í:3T
Kst 14 Úti# éutv4 iiimiielt v

irM % jUt (Siilttl itMN4tHé

ttwti Hiliiit ťisl Vit

'iwt T IV4 ITA tni

'"""niosTíriEč
ttt

Fronh Oomcirdd
14 i WiUiM) ltt 0kak MM

Y)Mf Mil U )k ( (nt
irM r'ili tUM #r
IVbw U jlr( likii y

tam pí Marie Partíiííková roze-

ná Velatova v Milovicích kraj

Písecký v ("'echách

ZE SLOVENSKÉ AMERIKY

Jak Maďaři uspořádali v New

Yorku výstavu lidového umění

"uherského" — Rizné zakroče-

ní slovenských paní v zájmu

pravdy— Skvostná myšlénka vý-

stavy pravého slovenského uměni

v Americe — Maďaři američtí

připravují revoluční politické
hnutí v Uhrách — Založení Sva-

zu slovenských novinářů v

(Zprávy Korrcspondenění kance-

láře (' A Žurnalistu)

My ("Vši američtí ve mIiouii den-

ního života ani mnoho mí uevší-máni- e

toho že vedle nán kteří

odhadujeme Ke na více než pul

milliouu (wob žije ještě jedna VČ-tc- v

naM-h- národa a kícc naši

bratří Slováci jichž jest zde tu-

ším ještě více než nán My mí

myslíme krátce a dobře "no

když tu jou tak tu jsou" a

skoro se o ně ani nestaráme A

to ku vlastní škodě Kdo má

příležitost naše slovenské bratry
zde pozorovati sledovat i jich ži-

vot jich vřelost a zaujatost pro
národní život pro pokrok a
mění tu musíme nc skoro hanbiti

a to že#již dávno více jsme si

jieh nehleděli a ol nich nečerpali

povzluiyeiil pro obrození našeho

suchopárného života 1'vědonii-me-l- i

jaký p"krok činí Slová-

ci američtí v poslední době jak
horlivě sileiuitiiili se přednášek
de' návštěvou meškajícího dra

P Plabo s jakou lákou lnou ku

své národnosti a co v nich jet je-št- ě

svěží chuti ku práci tu musí-ui- e

se skutečně namyslili

Vybíráme tudíž něco událostí V

pindednl ď bé se sbčbnuvší h a

našich slovenských bratři - tý

kajieleh abychom i přákladv do

vršili výše uvedilié okolnosti
V druhé polovici měíee bíeiu

Hptuádali idtjši Maďaři v

p4lpory uherké vlády v

iidslinutU-c- Americkéhu Klubu V

(Scw Yorku výstavu lidvrtm tt- -

me--o ultrrkťlov khr natek ti

iňUi re kde J et ssvn Velice ře

t tu pt lj tl
Yre Jlslé lis!iXioi ale při

Idd ' U k hi MUť UVidiou-"tťtto-

k"pý lká" Pl'eb I'

i4h Mdi vysiavii to "nWr
kwn' aby íhiuiímU pře jut
brdU lb4i 4 drulof- abv la iui
m li iaut'!ti vétiinu přcbaitA
d vy !% k v "slMvvuski'

'ř uHk' "riwbtsk?" t b t
4ltčvV!l JOťř4 IX

iidtn4 hh kéH-i- ú t ív Klt

KOMMISSIONil V DOBYTKU

Mtni tli Ixiow nktilffiHitt l I klu IdiiiOi ' iřiicii ruZiiiix Muirl lul din
iSJiiki IUIMiilil)Ooi lilkl)r V )mu )i'k I'ihiIiuIIim kaiclniiiii M fwlli

í riíiim k krutnu cllrtl tiy y i iunii Irtul 1 ji ih u iiu)m i ilia Jm k ' ilolts
Sf lálsl iirsut í icijin il Hshiii krujsiit v ij

V r Wliii )ki ď h flM si liílioilfl'in (ilmiu (ifoífuu

BLISS Cl WELLrlArj
t 254 Kil Ellklillll Uliti SlKttlKl SO OMMU NERUSU

Lco-Glacc-Andrcc-
ccn (lordwaro Go

ťHimAvA VK VbSKÍM

yfilís4 lkov4 plUuv4 liíiul — í'iuumf ih tl)! k k kuvuv4 iUt — ()titt4 t(4t tiiwbíky nuíífk4 étiotl U) k! tttvt--

iliusí k4btj# k ufuvk4 nlmlt vtbt drubu

m and Kub Etroti OMAHA HEBRAIXA

INejvétti ceikA lemcnářikA hrmu v Americe

"iaiiih nriAc

'v f i&iíi iiť: iiiii 141v ki kit ki
I V

i" ( „ ¥tk- M 4 m 4 lb
I'"' "NlnM MIMI 4 t!4 i4SI M- -

1 nr

% VI
V ' S % fc

v A r
V U

i t
~ r v a m -

k

XttAMIÉA

ll

i ihvuii 14 atut Mkbiiw
kw MlH l H ilt M't ÍHk M4
4IVUiklV htdlk niiLut

i Miu i Vln kvM t i(uwi tiwKlnn ii tstl si4 ! ► Sl # flttKI 4 U i n
VS4 'l Vsřlf M ( K4 kl 4m kU k

lktJHl Hu tltiit k
lt ítmŠiluáiL ki ia :

HIM ptM

♦ ss 4 ♦' i 4k k Tééé

4 iiiiut liuiii um

♦1V#' — t" řf-'- -

www ttWSMIMI 1 Jm f O! % t klx% l ""!s "rT4 A 1 i mmtéá t ki 1 _ 7

IH lilwrcl t4H44i m m
kaAkLAfc— — kJ

A'"'jÍ
"LIÍ


